
 

 

 

 

BUPATI CIAMIS 

PROVINSI JAWA BARAT 

PERATURAN BUPATI CIAMIS 

NOMOR  37 TAHUN 2023 

 

TENTANG 

 

PEMBAYARAN GAJI HARI PERTAMA SETIAP BULAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI CIAMIS, 

 

Menimbang       : a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 80 ayat (3) 

Peraturan Pemerintah Nomor 50 Tahun 2018 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 45 Tahun 2013 tentang Tata Cara 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Negara, pelaksanaan pembayaran kompensasi 

berupa pembayaran gaji dan/atau tunjangan 

dilakukan pada hari pertama atau hari kerja 

pertama setiap bulan; dan 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang Pembayaran Gaji Hari 

Pertama Setiap Bulan. 

Memperhatikan : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Provinsi Jawa Barat; 

2. Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1992 tentang 

Aparatur Sipil Negara; 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1997 tentang 

Peraturan Gaji Pegawai Negeri Sipil, yang telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 15 Tahun 2019 tentang 

perubahan Kedelapan Belas Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 7 tahun 1977 tentang Peraturan 

Gaji Pegawai Negeri Sipil; 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2022 

tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan; 

SALINAN 



- 2 - 
 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang  

Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-

Undang; 

6. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 

Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 45 Tahun 2013 

tentang Tata Cara Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 50 

Tahun 2018 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 45 Tahun 2013 tentang Tata 

Cara Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Negara; 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah; 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 

2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 

tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan 

Produk Hukum Daerah; 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 

2020 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan 

Keuangan Daerah; 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia 

Nomor 6 Tahun 2021 tentang Teknis Pemberian 

Gaji dan Tunjangan Pegawai Pemerintah dengan 

Perjanjian Kerja; 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 8 

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 

Organisasi Perangkat Daerah sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis 

Nomor 15 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua 

Atas Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 8 

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 

Organisasi Perangkat Daerah; 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 6 

Tahun 2022 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah. 

 

 

  



- 3 - 
 

MEMUTUSKAN: 

 

  Menetapkan      : PERATURAN BUPATI TENTANG PEMBAYARAN GAJI 

HARI PERTAMA SETIAP BULAN. 

 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasał 1 

 

Dałam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Ciamis. 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom.  

3. Bupati adalah Bupati Ciamis. 

4. Wakil Bupati adalah Wakil Bupati Ciamis 

5. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya 

disingkat DPRD adalah lembaga perwakilan rakyat 

daerah yang berkedudukan sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah. 

6. Pegawai Negeri Sipil yang selanjutnya disebut PNS 

adalah Warga Negara Indonesia yang memenuhi syarat 

tertentu, diangkat sebagai Pegawai Aparatur Sipil 

Negara. 

7. Pegawai Pemerintah dengan Perjanjian Kerja yang 

selanjutnya disebut PPPK adalah Warga Negara 

Indonesia yang memenuhi syarat tertentu, yang 

diangkat berdasarkan perjanjian kerja untuk jangka 

waktu tertentu dalam melaksanakan tugas 

pemerintahan. 

  

BAB II  

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasał 2 

 

(1) Peraturan Bupati ini dibentuk dengan maksud untuk 

memberikan pedoman dalam pelaksanaan 

pembayaran gaji setiap bulannya. 

(2) Peraturan Bupati ini dibentuk dengan tujuan 

meningkatkan kesejahteraan, disiplin dan kinerja 

pegawai di lingkungan Pemerintah Daerah. 



- 4 - 
 

BAB III 

RUANG LINGKUP 

Pasal 3 

 

Peraturan Bupati ini mengatur hal-hal sebagai berikut: 

a. penerima gaji; 

b. besaran gaji; dan 

c. waktu pembayaran gaji. 

BAB IV 

PENERIMA GAJI 

Pasał 4 

 

Penerima gaji adalah sebagai berikut: 

a. Bupati dan Wakil Bupati; 

b. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah; 

c. Pegawai Negeri Sipil Daerah; 

d. Calon Pegawai Negeri Sipil Daerah; dan 

e. Pegawai Pemerintah dengan Perjanjian Kerja (PPPK). 

 

BAB V 

BESARAN GAJI 

Pasal 5 

 

Besaran gaji disesuaikan dengan ketentuan Peraturan 

Perundang-undangan, terdiri dari; 

a. gaji pokok; dan 

b. tunjangan. 

 

BAB VI 

WAKTU PEMBAYARAN GAJI 

Pasal 6 

 

(1) Pembayaran gaji dilakukan pada hari pertama setiap 

bulan. 

(2) Untuk pembayaran gaji bulan Januari dibayarkan 

pada hari kerja pertama. 

 

BAB VII 

PENATAUSAHAAN GAJI 

Pasal 7 

 

Penatausahaan gaji dilaksanakan sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 



- 5 - 
 

BAB VIII 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 8 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Ciamis. 

 

 

Ditetapkan di Ciamis 

   pada tanggal 14 Juni 2023 

 

                                                                                     BUPATI CIAMIS, 

 

 

Cap/Ttd 

 

HERDIAT SUNARYA 

 

Diundangkan di Ciamis 

pada tanggal 14 Juni 2023 

 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN CIAMIS, 

 

Cap/Ttd 

 

TATANG 

BERITA DAERAH KABUPATEN CIAMIS TAHUN  2023 NOMOR 37 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 
 
 

Cap/ttd 
 
 

DENI WAHYU HIDAYAT, SH. 
NIP. 19781209 200901 1 001 


